اس سلسلے کی پہلی کتاب جو ہم تک پہنچی ابو الفرج محمد بن ابی یعقوب اسحاق الندیم کی کتاب الفہرست ہے۔ یہ کتاب بے شبہ اسلام کی پہلی چار صدیوں میں علوم و ثقافت کی ترقی کا جائزہ لینے کے لیے اولین اور مستند ترین ماخذ ہے۔

الفہرست کا مؤلف محمد بن اسحاق الندیم (م ۳۸۰ھ / ۹۹۰ء) وراق تھا، اس لیے اسے نجی اور پبلک کتب خانوں تک رسائی کے مواقع بآسانی ملتے تھے۔ بغداد ایسے علمی مرکز کے دانشور اور اہل علم طبقے سے اس کے روابط و تعلقات نے اس کے لیے کثرت معلومات کے دروازے کھول دیے تھے۔ اس دور کے وراقین وسعت نظر اور کثرت معلومات

میں نمایاں مقام رکھتے تھے اور کئی ایک نے اسلامی کتب خانوں میں لازوال تصانیف کا اضافہ کیا۔

حیرت کی بات یہ ہے النذیم جو کہ چوتھی صدی ہجری کے اواخر میں بغداد ایسے علمی شہر میں رہا اور اس نے ابوالفرج الاصبہانی (م ۳۵۶ھ / ۶۹۷ء) ابوسعید السیرانی (م ۴۷۸ھ / ۱۰۸۲ء) اور ابن الخمار جیسے علماء کے سامنے زانوئے تلمذ تہ کیا اور علوم کی فہرست پر ایک بے مثال کتاب مرتب کی۔ اس کے بعد کے قریبی عہد کے تراجم نگاروں نے اس کی شخصیت اور اس کے کام کو مناسب اہمیت نہیں دی، حتیٰ کہ ابن خلیکان (م ۴۸۱ھ / ۱۰۸۲ء) اور اس کے بعد ابن شاکر کتبی (م ۴۶۳ھ / ۱۰۷۳ء) نے اس کا ذکر تک نہیں کیا، جب کہ یا قوت الحموی (م ۶۲۶ھ / ۱۲۲۹ء) نے ارشاد اللاریبؒ میں اور خلیل بن ایبک الصغری (م ۷۴۳ھ / ۱۳۶۳ء) نے الوانی بالوفیاتؒ میں اور ابن حجر احمد بن علی العسقلانی (م ۸۵۲ھ / ۱۴۴۹ء) نے لسان المیزانؒ میں صرف چند سطریں اس کے لیے وقف کی ہیں۔

الفہرست اپنے موضوع پر اصل الاصول کی حیثیت رکھتی ہے۔ مناسب حجم کی اس کتاب میں عربی کی تمام اصل مؤلفات اور دیگر زبانوں سے کیے گئے تراجم کا احاطہ کرنے کی کوشش کی گئی ہے۔ ان کتابوں کے مصنفین کے مختصر حالات اور تاریخ ولادت و وفات بھی اگر مؤلف کو معلوم ہو سکی تو دی گئی ہے۔

عمد بنو عباس میں بختیشوع ^س نام کے دو طبیب ہو گزرے ہیں -

۱۔ بختیشوع بن جورجیس -

۲۔ بختیشوع بن جبرئیل بن بختیشوع، اول الذکر کا پوتا -

بختیشوع بن جورجیس نے اپنے والد سے طب کی تعلیم حاصل کی اور اس کی غیر حاضری میں جب وہ المنصور کے علاج کے لیے بغداد آیا تھا، ۱۲۸ھ - ۱۵۲ھ تک شفا خانہ جندی شاپور کا انتظام چلاتا رہا۔ ۱۷۱ھ / ۷۸۷ء میں ہارون الرشید کو سردرد کی شکایت ہوئی تو درباری طبیبوں سے مایوس ہو کر بختیشوع بن خالد برمکی (م- ۱۹۰ھ / ۷۸۶ء) کو جندی شاپور سے بختیشوع کو بلانے کا حکم دیا جس کے علاج سے ہارون صحت یاب ہو گیا۔ چنانچہ اس نے بختیشوع کو انعام و اکرام سے نوازا کر رئیس الاطباء مقرر کر دیا۔ ^{۱۵} اس نے اپنے بیٹے جبرئیل کے لیے کتاب التذکرہ تالیف کی۔

بختیشوع بن جبرئیل بن بختیشوع عباسی خلیفہ الواثق (۲۲۷-۲۳۲ھ / ۸۴۲-۸۴۷ھ)

۲۸۴ھ) کا درباری طبیب تھا۔ الواثق اور المتوکل کے دور میں اس پر اقبال و ادبار کے کئی دور آئے۔ اس نے اپنے پیچھے ایک لڑکا عبید اللہ اور تین لڑکیاں چھوڑیں۔ اس نے کتاب فی الجبامتہ کے نام سے سوال و جواب کے اسلوب پر ایک کتاب لکھی۔ ^{۱۶} النذیم لکھتا ہے:

”بختیشوع کی کنیت ابو جبرئیل تھی اور وہ جبرئیل کا بیٹا تھا۔

غالباً النذیم کو ان دونوں اطبا کے جو باہم دادا پوتے تھے، اسمی الشراک کی وجہ سے التباس ہو گیا اور اس نے تاریخی تسلسل پر قرار رکھنے کے لیے ہارون الرشید سے لے کر متوکل تک تمام خلفاء کے نام گنوا دیے، حالانکہ اول الذکر ہارون الرشید کا مشہور مورخ الذکر لوائق اور المتوکل کا طبیب تھا۔^{۱۹} نیز النذیم کی روایت کو درست ماننے سے یہ لازم آتا ہے کہ یہ طبیب چوراسی سال سے زائد عرصے تک اول درجے کی طبی پریکٹس کرتا رہا ہے، کیونکہ جو جہیں نے ۱۴۷ھ / ۷۶۵ء میں جب بغداد کا سفر کیا تو اس نے شفا خانہ جنیدی شاپور کا انتظام اپنے بیٹے بختیشوع کے سپرد کیا تھا اور المتوکل ۲۳۲ھ / ۸۴۷ء میں سریر آرائے خلافت ہوا۔ یہ کم از کم چوراسی سال کی مدت ہے، اور اتنی طویل پریکٹس نہ صرف بعید از عقل ہے بلکہ اس کا کوئی تاریخی ثبوت بھی نہیں ملتا۔

۲۔ عبد بنو عباس کے نامور ترجمین میں ایک اسحاق بن حنین تھا جو اپنے باپ حنین بن اسحاق کی نگرانی میں یونانی اور سریانی سے عربی میں اور یسا اوقات یونانی سے سریانی میں ترجمہ کرتا تھا۔

ابن القفطی اور بروکلمن نے اول الذکر^{۲۱} اور ابن ابی اصیبعہ اور سوتر نے ثانی الذکر تاریخ پر اعتماد کیا ہے^{۲۲} اگرچہ یہ فیصلہ کرنا مشکل ہے کہ ان میں سے کون سی تاریخ صحیح ہے تاہم اس سے الفہرست کے ایک داخلی تضاد کی نشان دہی ہوتی ہے۔

۳۔ ثابت بن قرہ الطرانی عباسی عہد کا ایک نامور ریاضی دان تھا۔ النذیم، ابن القفطی اور ابن خلکان نے اس کا سن ولادت ۲۲۱ھ (۸۳۶ھ) لکھا ہے^{۲۳} جب کہ ابن ابی اصیبعہ نے اس کی تاریخ ولادت ۲۱ صفر ۲۱۱ھ / ۲ جون ۸۲۶ء بروز جمعرات بتائی ہے^{۲۴} بروکلمن

تے لکھا ہے کہ وہ ۲۱۹ھ/۶۸۳ء کے آس پاس پیدا ہوا، ^{۲۵} جب کہ الدومیلی نے ابن ابی الصیبہ کی تاریخ کے مطابق شمسی سن ۶۸۲ء لکھا ہے ^{۲۶} لیکن مہٹی نے ۶۸۳ء کو ترجیح دی ہے ^{۲۷}

یامر ہوف لکھتا ہے کہ الذہبی نے شمسی نام کے ایک مترجم کا متعدد جگہ ذکر کیا ہے ^{۳۲} ابن ابی الصیبہ نے یہ نام نہیں دیا۔ میرے خیال میں ممکن ہے کہ یہ نام دراصل شہدی ہو جسے ابتدائی نسخوں نے غلطی سے شمسی بنا دیا ^{۳۳}

۵۔ الفہرست نے ابوالخیر سوار بن مابن بہرام کی تاریخ ولادت ۳۳۱ھ/۹۴۳ء لکھی ہے ^{۳۴} لیکن البیہقی نے لکھا ہے کہ جب سلطان محمود بن سبکتگین نے خوارزم پر قبضہ کیا تو اسے اپنے ساتھ غزنہ لے گیا، اس وقت اس کی عمر سو سال سے متجاوز تھی ^{۳۵} محمود نے خوارزم پر ۴۰۸ھ میں قبضہ کیا تھا۔ اگر بیہقی کی روایت درست ہے تو الذہبی کی بیان کردہ تاریخ غلط ہے اور اگر الذہبی کا درج کردہ سن ولادت صحیح ہے تو بیہقی نے